
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005/19 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/19 
Objeto: A presente licitação tem por objeto, a Aquisição de Uniformes Escolares, 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como 
Anexo I. 
Detalhamento do Objeto: A presente licitação tem por objeto, a Aquisição de 
Uniformes Escolares, para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de 
Educação, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que 
integra este Edital como Anexo I. 
 
Na data de 11/02/2019, às 14h00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
120/201
9 

02/01/2
019 

Danlei Rodolpho Mazoti 
Cardoso 

Equipe de 
Apoio 

436.165.15
8-23 

49.900.045-
6 

120/201
9 

02/01/2
019 

Écio Inácio de Oliveira Equipe de 
Apoio 

051.513.12
8-80 

12.643.060-
3 

120/201
9 

02/01/2
019 

Leandro Aparecido de 
Souza 

Pregoeiro 174.082.82
8-31 

28.319.021-
8 

120/201
9 

02/01/2
019 

Nadir Aparecida de Souza 
Corce 

Equipe de 
Apoio 

063.719.44
8-94 

14.669.604 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de 
interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo 
no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática 
dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 
abaixo: 



Códi
go 
Lanc
es 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo 
Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 
44 da LC 
123/2006) 

6229 
Sim 

DCG CONFECCOES 
INDUSTRIA E COMERCIO DE 
BOLSAS EIRE 
Lucas David Garla 

ME 
310.515.688
-70 

20.387.100/0
001-20 
32.217.128-3 

Sim 

6367 
Sim 

Empresa Caroline Bernardino 
da Silva - ME 
Patrick Bernardino da Silva 

ME 
477.366.928
-40 

19.554.008/0
001-28 
49.895.702-0 

Sim 

6360 
Sim 

Empresa Joyce Caroline da 
Conceição 
Esdras Alexandre dos Santos 

EPP 
342.815.218
-28 

11.604.458/0
001-76 
40.121.645-7 

Sim 

6359 
Sim 

Empresa Rodrigo do Carmo 
Soria 
Rodrigo do Carmo Soria 

ME 
341.158.358
-42 

24.177.744/0
001-44 
41.744.289 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio 
recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos 
de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e 
os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a 
colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise 
das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos 
e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a 
selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços 
propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a 
seguir: 
Item 
1 

 
 

Descrição 
Proposta para todos os itens 

 
 

 
Status 



Clas
sif. 

Código Proponente / Fornecedor Valor 
Total 

Lance 

1 6229 DCG CONFECCOES INDUSTRIA E 
COMERCIO DE BOLSAS EIRE 

133.934,
72 

Classific
ado    
S 

2 6360 Empresa Joyce Caroline da Conceição 138.328,
00 

Classific
ado    
S 

3 6359 Empresa Rodrigo do Carmo Soria 140.271,
80 

Classific
ado    
S 

4 6367 Empresa Caroline Bernardino da Silva - ME 140.438,
80 

Classific
ado    
S 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas 
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta 
de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de 
ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Roda
da 

 
 
Nº 
Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Descont
o 

 
 
Vlr. 
Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 6367 Empresa Caroline Bernardino 
da Silva - ME 

0,00 132.930,
2096 

Lance                 

1 2 6359 Empresa Rodrigo do Carmo 
Soria 

0,00  Declina               

1 3 6360 Empresa Joyce Caroline da 
Conceição 

0,00 131.933,
23303 

Lance                 

1 4 6229 DCG CONFECCOES 
INDUSTRIA E COMERCIO 
DE BOLSAS EIRE 

0,00 130.943,
73378 

Lance                 



2 1 6367 Empresa Caroline Bernardino 
da Silva - ME 

0,00  Declina               

2 2 6360 Empresa Joyce Caroline da 
Conceição 

0,00  Declina               

  6229 DCG CONFECCOES 
INDUSTRIA E COMERCIO 
DE BOLSAS EIRE 

0,00 130.943,
73378 

Finalizado            

  6229 DCG CONFECCOES 
INDUSTRIA E COMERCIO 
DE BOLSAS EIRE 

0,34 130.500,
00 

Negociado             

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas 
foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 

Preço 

 
Situação 

1 
 

 
6229 

Proposta para todos os itens 
DCG CONFECCOES INDUSTRIA E 
COMERCIO DE BOLSAS EIRE 

 
130.500,0

0 

 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e 
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Códig
o 

Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

6229 DCG CONFECCOES INDUSTRIA 
E COMERCIO DE BOLSAS EIRE 

ME Lucas David 
Garla 

Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  declarado vencedor e não tendo havido qualquer 
manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o Sr 
Pregoeiro adjudicou os itens do pregão a empresa: 



Item 
Códig
o 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudic
ado 

 
Marca 

1 
6229 

Proposta para todos os itens 
DCG CONFECCOES INDUSTRIA E 
COMERCIO DE BOLSAS EIRE 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, o Sr. Pregoeiro solicita à primeira classificada, sob pena de 
desclassificação, amostra dos produtos ofertados, a serem entregues no prazo 
máximo e improrrogável de até 10 (dez) dias, a contar da suspensão deste 
certame, para avaliação técnica de compatibilidade e adequação às especificações 
constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I. 
 
As amostras deverão ser entregues devidamente identificadas, para os testes de 
qualidade, no DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado 
na Rua Abrahão Ramos nº 327 – Centro – CEP 17.190-000 – Reginópolis – SP. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que 
constam na lista: 
6229 
Item 

DCG CONFECCOES INDUSTRIA E COMERCIO DE 
BOLSAS EIRE 
CNPJ: 20.387.100/0001-20 
R ARNALDO DE CAMPOS LIMA, 182 - VILA 
DUARTINA, DUARTINA - SP, CEP: 17470-000 
Telefone: (14) 3282-1131 
Descrição 

 
 

 
Valor 
Total 

1 Proposta para todos os itens  130.500,0
0 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, 
juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos 
representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 



OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________ 
Danlei Rodolpho Mazoti Cardoso 
CPF.: 436.165.158-23 
RG.: 49.900.045-6 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 120/2019 DE 02/01/2019 

 
 
 
___________________________________ 
Écio Inácio de Oliveira 
CPF.: 051.513.128-80 
RG.: 12.643.060-3 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 120/2019 DE 02/01/2019 

 
 
 
___________________________________ 
Leandro Aparecido de Souza 
CPF.: 174.082.828-31 
RG.: 28.319.021-8 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 120/2019 DE 02/01/2019 

 
 
 
___________________________________ 
Nadir Aparecida de Souza Corce 
CPF.: 063.719.448-94 
RG.: 14.669.604 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 120/2019 DE 02/01/2019 

 
Proponentes: 
 
 
 
___________________________________ 
Representante: Lucas David Garla 
CPF.: 310.515.688-70 
RG.: 32.217.128-3 

 
 
 
___________________________________ 
Representante: Patrick Bernardino da 
Silva 
CPF.: 477.366.928-40 
RG.: 49.895.702-0 



Empresa: DCG CONFECCOES 
INDUSTRIA E COMERCIO DE 
BOLSAS EIRE 

Empresa: Empresa Caroline Bernardino 
da Silva - ME 

 
 
 
___________________________________ 
Representante: Esdras Alexandre dos 
Santos 
CPF.: 342.815.218-28 
RG.: 40.121.645-7 
Empresa: Empresa Joyce Caroline da 
Conceição 

 
 
 
___________________________________ 
Representante: Rodrigo do Carmo Soria 
CPF.: 341.158.358-42 
RG.: 41.744.289 
Empresa: Empresa Rodrigo do Carmo 
Soria 

 

 

 


