ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 005/19 PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/19

Objeto: A presente licitação tem por objeto, a Aquisição de Uniformes Escolares, para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

Detalhamento do Objeto: A presente licitação tem por objeto, a Aquisição de Uniformes Escolares, para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

Na data de 11/02/2019, às 14h00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
120/201	02/01/2	Danlei Rodolpho Mazoti	Equipe de	436.165.15	49.900.045-
9	019	Cardoso	Apoio	8-23	6
120/201	02/01/2	Écio Inácio de Oliveira	Equipe de	051.513.12	12.643.060-
9	019		Apoio	8-80	3
120/201	02/01/2	Leandro Aparecido de	Pregoeiro	174.082.82	28.319.021-
9	019	Souza		8-31	8
120/201	02/01/2	Nadir Aparecida de Souza	Equipe de	063.719.44	14.669.604
9	019	Corce	Apoio	8-94	

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Cód	i Proponente / Fornecedor	Tipo	CNPJ	Preferência de
go	Representante	Empresa	RG	contratação (art.
Lanc		CPF		44 da LC
es				123/2006)
6229	DCG CONFECCOES	ME	20.387.100/0	Sim
Sim	INDUSTRIA E COMERCIO DE	310.515.688	8001-20	
	BOLSAS EIRE	-70	32.217.128-3	
	Lucas David Garla			
6367	Empresa Caroline Bernardino	ME	19.554.008/0	Sim
Sim	da Silva - ME	477.366.928	8001-28	
	Patrick Bernardino da Silva	-4 0	49.895.702-0	
6360	Empresa Joyce Caroline da	EPP	11.604.458/0	Sim
Sim	Conceição	342.815.218	8001-76	
	Esdras Alexandre dos Santos	-28	40.121.645-7	
6359	Empresa Rodrigo do Carmo	ME	24.177.744/0	Sim
Sim	Soria	341.158.358	8001-44	
	Rodrigo do Carmo Soria	-42	41.744.289	
	_			

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

Item	Descrição	
1	Proposta para todos os itens	Status

Clas sif.	Código	Proponente / Fornecedor	Valor Lance Total
1	6229	DCG CONFECCOES INDUSTRIA E	133.934, Classific
		COMERCIO DE BOLSAS EIRE	72ado
			S
2	6360	Empresa Joyce Caroline da Conceição	138.328, Classific
			00ado
			S
3	6359	Empresa Rodrigo do Carmo Soria	140.271, Classific
			80ado
			S
4	6367	Empresa Caroline Bernardino da Silva - ME	140.438, Classific
		-	80ado
			S

RODADA DE LANCES, LC 123/2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

Item			Descrição			
1			Proposta para todos os itens			
Roda	N^{o}	Código	Proponente / Fornecedor	%	Vlr.	Situação
da	Lanc	e	-	DescontLance		
				O	Tot.	
1	1	6367	Empresa Caroline Bernardino	0,00	132.930	,Lance
			da Silva - ME		2096	
1	2	6359	Empresa Rodrigo do Carmo	0,00		Declina
			Soria			
1	3	6360	Empresa Joyce Caroline da	0,00	131.933	,Lance
			Conceição		23303	
1	4	6229	DCG CONFECCOES	0,00	130.943	,Lance
			INDUSTRIA E COMERCIO		73378	
			DE BOLSAS EIRE			

2	1	6367	Empresa Caroline Bernardino	0,00	Declina
			da Silva - ME		
2	2	6360	Empresa Joyce Caroline da	0,00	Declina
			Conceição		
		6229	DCG CONFECCOES	0,00	130.943, Finalizado
			INDUSTRIA E COMERCIO		73378
			DE BOLSAS EIRE		
		6229	DCG CONFECCOES	0,34	130.500, Negociado
			INDUSTRIA E COMERCIO		00
			DE BOLSAS EIRE		

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item		Descrição	
	Código	Proponente / Fornecedor	MelhorSituação
		•	Preço
1		Proposta para todos os itens	
	6229	DCG CONFECCOES INDUSTRIA E	130.500,0Aceito
		COMERCIO DE BOLSAS EIRE	0

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

CódigProponente / Fornecedor	Tipo	Representante	Situação
0	Empresa	ì	
6229 DCG CONFECCOES INDUSTRIA	ME	Lucas David	Habilitado
E COMERCIO DE BOLSAS EIRE		Garla	

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o Sr Pregoeiro adjudicou os itens do pregão a empresa:

Item Descrição	
CódigProponente / Fornecedor	Adjudic Marca
o	ado
1 Proposta para todos os itens	
6229 DCG CONFECCOES INDUSTRIA E	Sim
COMERCIO DE BOLSAS EIRE	

Em seguida, o Sr. Pregoeiro solicita à primeira classificada, sob pena de desclassificação, amostra dos produtos ofertados, a serem entregues no prazo máximo e improrrogável de até 10 (dez) dias, a contar da suspensão deste certame, para avaliação técnica de compatibilidade e adequação às especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

As amostras deverão ser entregues devidamente identificadas, para os testes de qualidade, no **DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES**, localizado na Rua Abrahão Ramos nº 327 – Centro – CEP 17.190-000 – Reginópolis – SP.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

6229 Item	DCG CONFECCOES INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRE CNPJ: 20.387.100/0001-20 R ARNALDO DE CAMPOS LIMA, 182 - VILA DUARTINA, DUARTINA - SP, CEP: 17470-000 Telefone: (14) 3282-1131	Valor Total
1	Descrição	100 500 0
1	Proposta para todos os itens	130.500,0

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS

Não houve.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

Danlei Rodolpho Mazoti Cardoso

CPF.: 436.165.158-23 RG.: 49.900.045-6

Cargo: Equipe de Apoio

PORTARIA: 120/2019 DE 02/01/2019

Écio Inácio de Oliveira

CPF.: 051.513.128-80 RG.: 12.643.060-3

Cargo: Equipe de Apoio

PORTARIA: 120/2019 DE 02/01/2019

Leandro Aparecido de Souza

CPF.: 174.082.828-31 RG.: 28.319.021-8

Cargo: Pregoeiro

Cargo, rregoeno

PORTARIA: 120/2019 DE 02/01/2019

Nadir Aparecida de Souza Corce

CPF.: 063.719.448-94

RG.: 14.669.604

Cargo: Equipe de Apoio

PORTARIA: 120/2019 DE 02/01/2019

Proponentes:

Representante: Lucas David Garla

CPF.: 310.515.688-70

RG.: 32.217.128-3

Representante: Patrick Bernardino da

Silva

CPF.: 477.366.928-40 RG.: 49.895.702-0 Empresa: DCG CONFECCOES INDUSTRIA E COMERCIO DE

BOLSAS EIRE

Empresa: Empresa Caroline Bernardino

da Silva - ME

Representante: Esdras Alexandre dos

Santos

CPF.: 342.815.218-28 RG.: 40.121.645-7

Empresa: Empresa Joyce Caroline da

Conceição

Representante: Rodrigo do Carmo Soria

CPF.: 341.158.358-42

RG.: 41.744.289

Empresa: Empresa Rodrigo do Carmo

Soria